<sup>3</sup> Quod si Pontifex interdictum transitum ad tructio-  
religione, id distinguendum est. Si regulariter loqua-  
di, id vocatum transitus non valeret. Quia vix iudicar po-  
tent petiector religio illa, ad quam tantum Pontifex in-  
terdictum abolutum sed iuppedit et qualiter item quendam  
aut non esse taentur distinxant, quin omnibus penitenti-  
melius hinc in prison religione permanere. Erride tale vo-  
tum in eo cunctu est nullum, tposto quod maius bonum  
impedit. Quia tamen haec prohibito inquit quandoque  
potest congettura maiori in ordine ad bonum commun-  
ne, & ad religiorum vocem, etiam in particulari con-  
sistit maior necesse religione petiector: quando hoc con-  
sisteret, non est ut illa genda ex promissione aboluta, vt to-  
dar, sed confiteri traducatur interdictus abuso licentia Pon-

cod. dub. 10. n. 7. Azot. 1. inst. moral. lib. 11. c. 17. q. 16. & 17. Sayo in clavis regia, lib. 6. c. 10. n. 9. Valentia 2. 2. disp. 6. q. 6. punto 6. q. 5. idem Philiarci de officio sacerdotis, to. 1. p. 2. lib. 5. c. 4. ad fin. Corradus in suis responsi 1. p. q. 299. Vega 2. 2. Summa c. 12.9 casu 1. Llamas methodo curativa; p. c. 4. 5. 2. 3. Sasez. 10. 2. derelig. tract. de vota, lib. 6. c. 7. n. 7.

**8** Hinc deducimus quid dicendum sit de voto religiosis, fernam alicuius eti sua regula praecepta. Caiet. & Armilla relation. 6. distinguunt, si praeceptum regula strictius modi, ut facultas sui prelatorum disponendi in eo, poterit utique id votum irritare; securus si dispensare nequeat. Dicuntur ceterum quamvis multa sint vota, ut omnia religiosorum solemnia, & his adiuncta iuxta religionis constitutions, in quibus soli Pontifici in eorum est dispensare ex iusta causa; ut regulariter nullum votum irritare valet, quod regulares alii prelati irritare nequeant. Dixi regulariter, quia si aliqui religioso concessione licentiam continendi votum aliquis, quod rarissime aut nunquam accidet, nullus alius prelatus regulatus id irritare valet. Quia Pontifex est supremus omnium regularium prelatorum. Ut probauimus c. 24. n. 20. At inferior prelatorum nequit votu inde superioris licentiae emulsum irritare, ut probauit. 27. n. 4. Ratio autem nostra sententia est. Quia Pontifex non poterit facultate irritandi vota, quatenus pontifex est, & ius expressum Ecclesia caput, alias posset etiam irritare vota laicorum, quorum est etiam caput. Cuius contrarium probauit. c. 24. n. 8. & n. 7.

**9** Posterior est vatum eundi in subdium Hierosolymitanum. Quidam enim dicunt integrum esse religiosis officio praeudicandi in fungentibus, id vatum emittit, & exequi absque abbatis licentia, & subinde abbas nequibilitate irritandum. Dicuntur ex c. Exulta, deute, & quamvis enim pugnoare nequeant, satis auxili pugnantibus afferunt suis exhortationibus. Ita docent Hesychistos. Ex multa, n. vlt. & ibi Ioan. Andrean. 6. fine. Anton. n. 11. Abbas. 8. Anch. fine. Idem Hesychist. fin. n. 1. cod. 1. & ibi Ioan. Andrean. 2. Anch. n. 5. Ananch. 2. Henricus c. Scriptura, n. 3. cod. 1. At melius Abbas ec. fin. n. 2. Rosella in Summa, v. Votum, 2. n. vlt. Sylvestr. v. Votum, 3. q. 4. dicunt id non esse verum de simplicibus religiosis, sed de multis prelatis regularibus, & id non in praefati, sed olim quando erat generalis licentia Pontifica eundi in id subdium.

**10** Tandem vota haec ut omnia religiosorum irritantur propriè & directè, & ideo nunquam reuiscunt. Ut probauit. c. 26. n. 3. & 4.

## SUMMARIUM.

An Pontificis & Episcopi integrum sit irritare vota religiosorum, n. 11. An sit aliqua religiosorum vota, que à Pontifice, & non a prelatorum irritari valeant. Referunt quedam opinio, n. 12. Explicatur sententia Authoris. & an possit Pontifex irritare votum transire ad altorem religionem, n. 13. An possit irritandi vota religiosorum competat legato Apostolico, n. 14. An competit universis religiosis prelatis, n. 15. An competit secundum prelatus, ut subprioribus, aut falsum possint religiosorum vota suspendere, n. 16. An haec possit irritandi vota possit referuari a superiori prelato inferiori, n. 17. An abbatis competit haec irritandi vota monialium potest. Referunt quadam sententia, n. 18. Explicatur sententia Authoris, n. 19. An haec irritatio abbatis sit directa, ita ut vota non revinat, & n. 20. An si quisquam se peculiari obedientia voto extra religionem astringat, possit illa eius vota irritare. Remissio, n. 21. Prol. n. 21. summa quia desideratur.

**11** **QVASTIO II.** Quibus religionis prelatis competit haec potest irritandi vota religiosorum? Et quidem an id Pontifex & Episcopi possint, diximus c. 24. n. 20. vbi id diximus possit Pontificis, & n. 21. vbi id negauimus Episcopo, nisi respectu monialium sibi subiectarum.

**12** Quod si peras, an sint aliqua religiosorum vota, que à Pontifice irritari valeant, non autem ab aliis religionis prelatis. Azot. 10. 1. inst. moral. lib. 11. c. 17. q. 3. vlt. Monachorum vero, sit possit Pontificis irritare multa religiosorum vota, que nequeant ali prelati regulares. Sed nec ipso multa vota haec inuenient: cum sola irritatio transitus ad altorem religionem promissi, & votorum que peculiaria sunt aliquorum religionem, denegetur aliis prelati, ut diximus n. 2. vlt. que ad 9. Atque de his est difficultas; an à Pontifice irritari valeant. Et videtur pars affirmata. Quia ob id diximus n. 2. ne quieat alios prelatos irritare votum religiosum transeundi ad altorem religionem, quod iure Pontificio eximari hoc votum. Et n. 5. ob id diximus alia vota non possit, quia constitutione Pontificia sunt easan-

pz immediatè subiectus, non excludi iurisdictionem legati à latere. Et ex c. 1. verb. signific. in 6. vbi dicitur Pontificis recipientes aliquos in propriis filiis non videtur per hoc concedere exemptionem, sed id solum, ne illi possint ab alio, quām à se, aut à legato à latere excommunicari. Nam ibi Pontifex in privilegiis exemptionis ab ordinatis videatur ex parte sibi legatum à latere, vt. scilicet, per exemptionem illam non excludatur huius iurisdictionis, sicut nec illa. Quamvis (ingenu) hoc sit verē, non inde sequitur legatos à latere habere hanc irritandi potestatem, sed solum eos habere iurisdictionem in regulares quaque exemptione munitos. At hanc irritandi potestas non est actus iurisdictionis, nec competit Pontifici, quem non habet iurisdictionem spiritualem, sed quatenus habet potestatem dominatiuam in religiosorum voluntates, ratione voti obedientiam, quod ipsi tanquam supremo religionum generali emittitur. A nullo iure constat d. votum emitte legato à latere. Et ideo optimè Caiet. 1. 1. q. 88. n. 12. col. antepend. paulo ante solut. 3. obiect. ut praelatum religiosorum possit irritare vota illorum, tanquam dominum, vel quasi dominum, & non tanquam praelatum.

Hac potestas irritandi vota religiosorum competit qui bulcunque praelatis regularibus, ut generalibus, prouincialis, superioribus localibus. Quia his omnibus votum obedientiam emittitur, suntque verē praelati. Quod omnes fatentur. Atque idem dicendum est de visitatoribus, ut propterea qui sunt prouincialis superioribus, & totipotentia praelati. Et hoc nisi alia iurisdictione ad aliquos actus limitata. Et quamvis aliqui religiosi non excepti, possint dicti praelati irritare eorum vota, quamvis dispensare tunc nequeant. Ut dicimus tractantes de horum facultate ad dispensandum. Qui haec potestates non sunt coniunctae. Sic ut Abbatissas nequit dispensare in votis monialium, potest tamen ea irritare, eti sibi Episcopo, & praelatis regularibus. Ut dicimus n. 19. Arque ita docet Suarez tom. 2. derelig. tract. de voto, lib. 6. c. 10. n. 15.

**16** Nec tamen haec potestas competit secundariis religionum praelatis, quos communiter subpriores vocant, & in Soc. Iesu ministros. Quia re vera non sunt praelati, sed praelatorum adiutores, ad res quasdam ab eis commissari, & ideo potestate dominatiuam in religiosos non fruuntur. Atque ideo, nec possunt subditorum confessiones audire, neclacentiam audiendi alii concedere. Ut tradit. D. tractatu de penitentia; & optimè Sot. 4. d. 18. q. 4. art. 2. Quando tamen praelatus esset absens, argu adeo tamen contentus gubernatio ad ipsos spectaret, tanquam vice illius gerentes, possint utique. Quia tunc plena praelatorum vice funguntur, & sic sunt vere praelati, & possunt subditos audire confessiones, & alii audiendas communicare. Ut bene Sot. lib. 1. & Sylvestr. v. Confess. 1. q. 8. dicit. 3. Atque hoc collat ex iis, que diximus c. 24. n. 23. Et in propriis terminis docet Suarez tom. 2. derelig. tract. de voto, lib. 6. c. 7. n. 17. Qui bene addit hoc etiam possit ex delegata praelatorum facultate sibi concessa. Quia c. 24. n. 5. probauimus hanc facultatem possit delegari. Possunt tamen eis secundarij praelati occidente subditum tempore, quo votum impletus erat; & sic suspendetur votum. Quippe cum habeant ius praecepienti intra limites sua domesticæ gubernationis, nec sit ad hoc necessaria potestas dominatiua, sed fatis sit economica, poterit utid facere. Ne enim subditus potest suis votis potestati horum praejudicare, idque esset recte conuentus administrationi adiutorium. Atque aliquid per accidens id votum non amplius obligabit, quia cratili tempori annexum.

**17** Quamvis vero omnibus religionis praelatis potestas haec irritandi conueniat; at id cum quadam subordinatione est, & ideo potest superior praelatus in inferiori referuare aliquam irritationem; sicut & potest alia circa regimen & absolutionem referuatorum. Ita Suarez codem lib. 6. c. 7. n. 21.

**18** Rufus est difficultas de Abbatissis & Priorissis, an possit vota monialium irritare. Videtur pars negat, quod sati sim est potestatis esse apud conuentus praelatos, ad quos

gubernatio speat. Atque ita d. zorto, 1. inst. moral. lib. 11. c. 17. q. 3. adj. videtur eis limitata in irritandi vota potestas tenere concedere; at enim possit has irritare vota, quia religiosæ familiae sunt incommoda. Et Manuel 2. 10. Summe, c. 89. n. 9. ait possit has irritare vota emissa de operibus supererogationis ac liberis; & ita videatur limitatioem concedere potestam, quam praelatis religionum, qui possunt etiam vota de rebus praecepiti irritare. Ut diximus n. 7.

At probabilius est possit Abbatissas seu Priorissas, omnia monialium vota irritare, quia possunt praelati circa religiosos. Quia non solis praelatis, sed ipsi quoque Abbatissis emitunt votum obedientiam, vi dicimus lib. 6. huius tractatus, agentes de voto obedientia. & ideo vota includunt tacitam conditionem pendente ex earum confusu. Præterea, quia non minorem potestatem habent in actus monialium, quam mater tatrix in actus impuberum. Et ideo hanc sententiam tenet Petri de Lebedina 2. 10. Summe, tract. 10. c. 7. ad fin. Et clarè eam videant tenere Ondatus 4. d. 3. disp. vnic. a propos. 19. Alcozer Summac. 16. vbi de potestibus irritare vota, conclus. 3. vbi dicunt cadem ratione competere his Abbatissas potestatem irritandi, quia competit praelatis religiosorum. Eandem clarè tenet alij absolute hanc potestatem illis concedentes. Ita Angeli floribus 2. p. q. vnic. 4. de voto, a. 7. disp. 7. Manuel quest regularib. to. 1. q. 25. 4. 7. Vinaldu eandebalv. sacram. 3. p. c. 1. q. n. 9. Leonardi lib. 2. de inst. c. 40. dub. 13. n. 10. 7. vers. Abbatiss. Suarez tom. 2. de rel. tract. de voto, lib. 6. c. 7. n. vlt. Sayo in clavis regia, lib. 6. c. 10. n. 7. vers. Hinc ej. & n. 13. fin., vbi dicitur verum est, quia vocantur dederit licentiam. Sicut c. 27. n. 9. idem diximus de praelatis religionis. Eandem clarè tenet Vazquez 1. 2. q. 9. art. 4. disp. 16. c. 4. n. 29. vbi dicit non alia ratione ius esse praelatus religionum irritandi vota suorum religiosorum, nisi ratione iurisdictionis Pontificis iure ipsi concil. in illo, quia co-punire valent, & compellere ad votorum & regulæ obseruantiam. Errant n. 28. dixerat eadem iurisdictione Abbatissas potiti erga moniales.

Atque haec irritationem esse propriam & difformam, & in ea vota non reuiscunt, probant rationes n. 2. preceded. allata. Et docet Suarez ibi relatio.

An vero si quis le peculiari obedientia alicui voto astringat extra religionem, possit ille vota eius irritare; diximus c. 24. n. 15.

## SUMMARIUM.

An superioris Societatis tesi possit irritare vota eorum, qui bienniū votis attracti sunt? Proponere ratio probans parem negantur, n. 22. Explicatur sententia Authoris. & remissio, quid de votis emissa ante ingressum in societatem, aut tempore novitatis, n. 23.

An superiores equum, quos Comendatores appellant, possit eorum vota irritare, n. 24.

An praelatis religiosorum possit irritare vota eorum, quando sunt Episcopi, aut alii à iurisdictione excepti, aut eiecti, que in trahentibus, aut sunt nouiti in alta religione, ad quam transiuerunt: aut emissa sunt in scalo, aut in novitatu: Remissio, n. 25.

An possit irritare vota nouitiorum: Reservatur duplex sententia, n. 26.

Explicatur sententia Authoris, n. 18. Quod si sunt nouiti, qui in religione emissa in devotione tria substatia religiosa, vota simplicia, n. 29.

An vota nouitiorum sunt subiecta a nouitatu nouitiorum: Reservatur duplex sententia, n. 31.

Explicatur, quia vota personalia valent superiori subiectu, n. 32. 33.

An si quoque possit magister nouitiorum, n. 35.

Quid de votis validis, n. 36.

An si superius ipso iure vota aliqua personalia, n. 37.

An si idem, ius in nouitatu, ius antea emanatus vota, n. 38.

An nouitio egredi religione renunciare, et ea vota, n. 39. & 40.

An possit enonciare vota communis in religione opera, n. 41.

An si communione facta egressus, renunciare, n. 42.

Quæstio ultima: Qui sunt religiosi, quorum potest superior irritare vota. In qua est prima difficultas. An superiores Soc. Iesu valent irritare vota suorum religiosorum, qui soli bienniū votis simplicibus ligati sunt. Et videtur non posse. Quod ius irritandi vota illi potestatis dominatiua, quæ ex iusta professione configit.